atā

etate prouectior de carnibus prælibabat; ab eoq. omnes tempus & auram commodam precabantur. Quid singula colligam? nulla pene res superstitione vacabat. Si cuiquam filius ægrotaret, is sortilegum accersebat, qui iactis sortibus Deo agnum pro ægrotantis salute litabat. eo cæso parentibus tantum ceterisq. filijs vesci fas erat, relicta pelle sortilego. Si serendum esset, gallus gallinaque sacrificabatur. Si quid in grege suum generosum existeret, id pater familias Deo ad augendū gregis numerum sacrificabat. De sacrificato præter liberos parentesq. gustabat nemo. Infantes qui sine baptisme deceſſissent, in sacra ulla reponebantur, quod vulgo dicerent nefas esse huiusmodi puerulos terræ mandari. Mos etiam fuit, ut mulieres sue, diurno tē pore, saginata litarent. eamque postea apparatam op̄pare deuorarent: reliquias vero partim in horreo terre mandarent, partim sub mola domestica. præficiebatur his sacris sponsa nouella, quæ sacra violantibus Deæ Telluris minitaretur v̄l̄lionem. Hæc & alia superstitionum genera, quæ missa facimus, paria necessario uitia conſequabantur. Ebrietas numerabatur in laudibus. Matrimonia ex raptu virginum inibantur; nec vñā tantum vñus, sed plures ducebat uxores. Nihil de Deo trino vñicoq. nihil de humani generis Redemptione, nihil de animorum immortalitate audiū erat. Sacramentorum nullus erat usus: tantum tractabatur aratum, & omnis eorum cura in occasione & subigendis glebis consumebatur. Quo circa in his excolandis hominibus quantum fuerit infundandum, non est difficile existimare. Deo inuante perfectum est, ut

F 3 quan-

## 86 PROVINCIA

quanquam initio nos illi riderent & cachinnis exciperent, postea tamen crebris mansueti colloquijs, & nos saepe audire, & conuenire non dubitarint. Aliud lustratum est oppidum, quod non minus nostrorum operam flagitabat. Parochus ibi cæcus & surdus: templum male materiatum ac ruinosum: aræ altis oppletæ sordibus: mappæ plane detritæ: nullus ibi sacerdotis ornatus, qui quidem sacerdotem deceret: nullus calix nisi è stanno uetusstate consumptus, isq. notatus consecrati vini vestigijs. In oppidanis ingens rerum diuinarum insciia; mores barbari, ritus ethnici, ut qui Deam Tellurem colerent. Sed diuina ope ita desertis illis animis subuentum est, ut & fidei nostræ mysteria, & alia Christiani hominis officia paucis diebus trecenti & quadraginta didicerint, expatiq. confessione sint circiter octingenti. At sanctissimum Christi corpus initio non æque facile communicatum. nam cum ex anniuersaria illa quam diximus superstitione Telluris, reliquias quas Dei uespa id est Deas appellabat, suis in ædibus asseruarent; enim vero indigna visa res est, ut qui Deorum monumenta retinerent, ijs ad cœlestes epulas pateret aditus. Non est passus sacerdos nostri apud eos quos Christi sanguis asperserat tam nefandi vestigia sceleris remanere. Pagos obequitando lustrauit, & ædium angulos perscrutatus, quicquid ex ijs sacris repperit, contrivit, in lutumq. proiecit. denique perfecit, ut multi qui superstitionibus impediti Eucharistie participes esse non poterant; iam superstitione deposita compotes fierent, numeratiq. sunt quadringenti circiter & quinquaginta: nec tamen ad

sa.

sacram mensam prius admissi, quam tridui inedia inquinatos superstitionibus animos perpurgassent, cumque aliquando Pater Christi corpus distributurus ad monuisset, videndum esse cuique, ne occultati sceleris conscientia cœlestē panem attingeret; confessim vnuſ in media hominum turba ad pedes comitis patris sese abiecit, clamans magnum se facinus occultasse. Quid multa? eo deducta res est, vt quād Christi mensam reūsarint accedere, in suspicionem criminis veniant. Quid? quod cum domum nostri redirent, ecce tibi è vi-  
cino pago nonnulli vehementer instant, vt ex eo pago mulierem, quæ nec Eucharistiam sumperserat & suis sordibus delectabatur, eūciant. Qui autem superstitionibus erant addicti, ij postea ad Ecclesiæ ritus sic affici cœperunt, vt uno die tria dolia aquæ lustralis exhauserint, cogereturq. Pater magnam aquæ copiā iterum ac s. epius consecrare. Plane agendæ sunt gratiæ Deo, qui pulsis tenebris, veritatis in ea regione lucem paulatim reuocat. In alio item pago, qui è Ruthenis fere constat magna cum utilitate versati sunt nostri. Sunt enim & Rutheni superstitionibus pleni & ex his ad alios omnis superstitionis manauit. Mortuis epulas præbent: thus & candelas inter prandendum etiam tum cum maxime lucet, accendunt. Alij ad tumulum deferunt escas easq. relinquunt in vasculis, vt noctu mortuorum animi prodeentes habeant, quo se se alant. interim ex aduerso præsto sunt Canes & qua parata sunt deuorant: illi vero confecta putant ab animis. Nostri vt his superstitionibus mederentur sedulo laborarunt, nec omnino nihil profecerunt. duo-

F 4 de-

decim enim ad Ecclesiam Catholicam adiunxerunt,  
 & e Catholicis tum ad confessionis tum ad Commu-  
 nionis sacramenta adduxere permultos.

MISSIO AD CAVNENSES  
 & alios.

**I**tum est cum aliis, tum ad Cauneses Lituaniae po-  
 pulos. Apud hos Vir nobilis Lutheranorum faci-  
 le princeps habebat domi ministrum: cumq. à nostris  
 vi sese inuiserent, postulasset, multa apud eum de re-  
 ligione disputata sunt: cum autem rationum momen-  
 tis facile cederet, conuerititur ad Ministrum tanquam  
 ad perfugium. Minister statim abnuere pugnam, nec  
 ullis persuasionibus induci, ut cum Sacerdoce nostro  
 congrederetur. cum eum nostri, ut pro Lutheru dimi-  
 cationem susciperet, hortarentur, ne quam inscius su-  
 biret infamiam; ille palam Lutherum se sequi nega-  
 uit. quæ res patrifamilias ceterisque ad deserendam  
 hæresim nō mediocri fuit incitamento. In Alba Rus-  
 sia cuiusdam Palatini aula cum semel atque iterum  
 in ea esset de peccatis habita concio, vsque eo nocturn-  
 us spectrorum monstris terrori cœpit, ut iij etiam,  
 quibus confitendi consilium non esset, ad confiter-  
 dum animum adiecerint. Redierunt ad Ecclesiam  
 Rutheni duo Lutherani tres, quorum unus mul-  
 tot iam annos eam sectam sequebatur; alter autem  
 libros nobis hæreticos tradidit, & Calvinii scripta de-  
 laturum se dixit. Iisdem in oris unus duntaxat e no-  
 stris duos & sexaginta schismaticos cum Romana

con-

coniunxit Ecclesia. Quadragesimæ vero spatio sexcentos, qui ab incunabulis peccata repeterent, audiuit. Aeger cū per sacrā confessionē nunquā animi maculas eluisset, ac ne posset quidem propter amissam loquendi facultatem; nutibus sē confiteri velle significauit. Postridie cum ad eum nostri venissent, illis præsentibus vox redit. itaque peccata confessus perceptisq. Eu charistiae mysterijs postero die migravit ē vita.

## POSTNANIENSE.

**A**rchiepiscopus Gnesnensis cum primum in Archiepiscopi sedes venisset. Rectorem nostrū qui tum aberat, euocauit; eq. suum de Societatis collegio deq. Seminario instituendo consilium exposuit. daturum etiam se recepit operam, vt Postnaniense Collégium inchoatum absoluueret, quod consequenti anno perfecit: ad eamq. rē de consilio publico, præter alios pecuniae cumulos, quattuor nobis villas attribuit: donauitq. bibliothecam suam partim Postnaniensi, partim Calisiensi collegio. atque hoc certis etiam à se ornatum iri redditibus pollicetur. Postnanienses fructus non minus numero quam varietate delectat. Vna Quadragesima tria millia amplius confitentium præter Gymnasii iuuentutem numerata sunt. Qui autem etatem omnem per confessionem expiarunt, plus minus fuere trecenti. Reconciliati sunt Ecclesiæ septem & septuaginta in ijsq. nobiles non pauci. Senator contaminatus hæresi præter omnium expectationem magna modestiæ humilitatisq. significacione ad nos venit

## 98 PROVINCIA

nit, cumq. multa de Christiano officio ac moribus eon-  
tulisset, vix auulsus à nostris, vnum à quo commodius  
institui posset religionis nostræ dogmatibus, euocauit.  
Meditationes Societatis traditæ sunt nobilibus viris.  
in his Abbatii Tremesnensis, qui creatus est Vendens-  
sis episcopus in Liuonia. is P. Possevini permotus epi-  
stolis, quamuis esset valetudine imbecilla, libenter ta-  
men se patiebatur institui. utilitas ea fuit ut affirma-  
ret se tum primū, qualis esset, intellexisse, cū ad id tē-  
pus sese penitus ignorasset, sibi profana sordere, spiri-  
tales exercitationes demonstrationes dicere, in ijsque  
ad perfectam virtutem plurimum inesse momenti, cū  
que à provinciali, qui collegiū inspecturus aduenerat  
salutaretur. Cæcus, inquit, in has meditationes ingre-  
sus sum, videns exeo. Ad Abbatiam quandam  
missi sunt duo, à quibus cum alia pie christianeq. sunt  
gesta: tum multa in eius cœnobio, quæ labente discipli-  
na interierant, restituta; præcipue ut sacrorum ritus  
ceremoniæq. colantur, ut cœnobij leges institutaq. ser-  
uentur, & quod caput est ut perfecte religionis vota  
soluantur. Hæc adeo grata fuerunt Abbatii, ut no-  
stris postea per honorifice gratias egerit, argentumq.  
non dubitarit offerre. quod tamen funditus repudiatiū  
est. Apud Calissienses hæc fuere præcipua. duobus  
fere mensibus confessiones vitæ totius auditæ ducētæ,  
expiatiq. centum, qui diu sordes animi non eluerant.  
Quidam autē, dum adulterij crimē occultat, passus est  
graues dies noctesq. molestias, sed scelere patefacto,  
cereoq. agno de ceruice suspenso, eas facile dispulit.

I A.

## IAROSLAVIENSE.

E Ruthenis hæreticisq. Iaroslauj ad Ecclesiā octo-  
decim accesserunt, præter eos, quos nostri in diuer-  
sa loca dimissi ad eandem religionē adiunxerunt. Sed  
è nostrorū profectionibus, ij maxime fructus constat.  
Castellana Præmisiensis illustris vidua sanctitatis cū  
Ruthenos sibi subiectos ad obedientiam Ecclesiæ Rom.  
reuocare vellet, a summo Pont. impetravit, vt per eū  
sibi liceret ad Catholicorum vſus Ruthenorū templū  
trasserre. Nostros præterea accersiſt, conuocatisque  
Ruthenorum Sacerdotibus, quos Popos appellant, co-  
ram multitudine ciuilq. plebe Ruthenorum errores  
confutari cœpti sunt. Res ita processit, vt Popi ipsi, qui  
sex omnino numerantur, fateri cogerentur, apud suum  
Vuladicam (is inter eos episcopi locum obtinet) non hæ-  
bere se quid ad ea, quæ à nostris obiecta essent, respon-  
dere possent. Et quamquam res magnis videbatur non  
carere difficultatibus; eo tamen deducta est, vt præter  
alios quosdam hæreticos tres è Ruthenorum synago-  
gā ad verum Religionis cultum traducti sint: tanta  
cum Catholicorum voluptate fructuq. vt pro gratijs  
Deo agendis ab vniuersis se vitæ masculis expiarint.  
Alteria fuit in Pocuciam profectio, vnde alias etiam  
excurrebatur in oras. Colomiæ vero quæ princeps Po-  
cociæ ciuitas est, triduum in audiendis confessionibus,  
quæ fere omnes, iam inde à vitæ primordijs incohabā-  
tur, consumptum est. inductusq. præcipuæ Curiæ Pa-  
rochus, vt id munus, cui ipſe nō satis erat idoneus, pio-  
do-

92 PROVINCIA

doctoq. Sacerdoti concederet. Nec minorem utilitatem redditus habuit. Est in Volhiria huius Regni provincia illustris quidam Ruthenus Ostrogensis dux Latinusq. Kiouensis, cuius patrocinio tota Ruthenorum secta maxime nititur. hic ut vidit ex duobus filiis suis alterum factum esse Catholicum; ne alter fieret, & beneficis eum sibi deuinxit & iure iurando: uxoremque ei dedit, quae matrem haberet Ruthenicam. sed ut non est consilium contra dominum, hanc Deus filio uxoriq. mentem iniecit, ut matrem coniugis, salutis sua gratia relinquenter. quod dum secum ipsi meditauerunt, admonitus noster ille, quem in Pocucia versaridiximus, ad eos diuertit in reditu, ut quae Catholicorum partes sunt, docerentur. inde ab eis in Lituanię deducuntur eo consilio, ut & magis confirmarentur in fide, & eorum refellerentur aduersarij. Parens interim Dux Ostrogensis filio vehementer irascitur, neque eum in conspectum suum venire patitur. Vxor is tamen Mater mitiorem se præbet in filiam, et si nititur illa quidem quantum in se est, ut eam ab institutis abducatur. At filia ea religionis fundamēta iecit, ut multos scilicet alios in suam sententiam perducat, quam ut educatur ipsa de sua.

CLAVDIPOLITANVM

**C**laudiopoli quae duobus annis proximis gesta sunt breuiter perstringemus. Christophorus Bartius Transyluaniae Princeps pro ea, qua fuit pietate studioque aduersus catholicam religionem, filium quem

quem habebat vnum, ne hæreticorum educatione de-  
prauaretur, in disciplinam Societati tradidit, inuita  
coniuge ac reclamante. Idem moriens Sacerdotem no-  
strum presto sibi esse voluit, eumq. de diuinis rebus  
audire loquentem. qua in re maxime enituit charitas  
¶ sedulitas patris, qui eius causa toto triduo somnum  
non vidit. Unus principis in templo nostro curatū est:  
noluit enim Rex Catholicus catholici fratris corpus  
hæreticorum cadaueribus inquinari, quamvis eorum  
templum ¶ magnificum sit, & sepulturis procerum  
nobilitatum. Mortem Principis difficillima conse-  
cuta sunt tempora, bonis inimica, & religioni maxime  
aduersa. omnis hæreticorum diu collecta vis tacito co-  
pressa odio, simul ac temporis oportunitatem nacta  
est subito in nos erupit. violabatur templi nostri sancti-  
tas & fœdis ossibus multoq. lapide complebatur. pete-  
bantur fores lapidibus, introeuntes vero conuictis ac  
maledictis: optimus quisque ab ingressione templi pro-  
pulsabatur. Sed nimirum Catholicæ religionis gloria  
non modo non imminuit calamitas, verum etiam hone-  
stat. Deductus à Proceribus Princeps puer, is quem  
nostris traditum in disciplinam diximus, is inquam no-  
stram deductus in ædem, visus est hæreticorum insol-  
lentiam paulisper comprimere. Quare mox tempesta-  
te sedata a fundamentis restauratum est templum,  
altaribus exornatum, subsellijs instructum, & contra  
improborum petulantiam extrinsecus tectum atque  
munitum. cumq. antea non ita celebraretur à multis  
postea & duplicata celebritas est. Et cum Proceres ægre-  
ferrent, à Societate Principem educari, postea ita eis  
pro-

## 94 PROVINCIA

probari educatio pueri cœpta est, ut eius quoque insitutorem suis in rebus ipsi consulenterent. Auxit magistrorum auctoritatem auctoritas Regis, qui Polonus trinobili genere natos, ut eadem disciplina instituerentur huc misit. ex ijsq. duo cum essent hæretici iniuii parentibus ad Catholicorum numerum accesserunt. Auctus est progrediente tempore condiscipulorum numerus ad octo; qui ipsi, etsi nati & alti erant in heresi, nunc tamen nostræ Fidei propugnatores acerimi magnam spem præbent rei Catholicæ adiuuanda. Tam hæreticorum ad Ecclesiam Catholicam crebra conuersio, quos nec cessat Deus interdum vel miraculis excitare. Energumenæ duæ in tēplo nostro à malo dæmonē liberatæ, integris hæreticorū familijs magno incitamento fuerunt, ut Ecclesiam Rom. agnoscerent. Energumena præsertim quædam, quæ cum mari zo Caluinianæ sectæ maxime addicta, cum animaduerteret, nullam sibi opem à suis ministris afferri potuisse, à Catholicis vere potuisse, nullam sibi aliam intellexit colendam esse religionem, præter eam quæ à Romano Pontifice, catholicisq. præscribitur. Hoc eodem anno seminarium Pontificium P. Possevini opera institutum est, eique mille taleros ac sexcentos, hoc est aureos mille trecentos ac sexaginta Pontifex, totidemq. Rex Polonus attribuit.

## POLOCENSE.

**P**olocium ciuitas Russiæ est finitima Moscis, constatq. fere tota Ruthenis. Hæresibus plena sunt omnia, & tamen permittunt suis famulis domini, si

Ca-

Catholici sint, suo vt arbitratu viuant. quod dicant Ruthenorum quidem religionem commodā esse, sed famulorum longe optimam. facileq. patiuntur, imo etiam postulant, vt filij sui à nostris & moribus instituantur & litteris. In Anni restitutiratione multū nobis tribuunt: nec dubitant quin Catholici firmissimis nitantur rationibus, idque hoc potissimum argumento sibi persuadent, quod & numero præstant & sapientia, ideoq. Catholicos in ea se malle sequi, quam suos ineptos numeroq. perpaucos. Nec tamen nullus omnino sacramentorum est v̄sus. Nobilis quidam vir ad confitēda peccata venit, qui duodecim annis ante declinarat ad hæresim, in eaque ob eam causam tam pertinaciter se hæfisse dicebat, quod cum s̄pius ad confessionem accessisset, operam sibi non dedisset Sacerdos. Ruthena insignis vt confiteretur, Sacerdotem nostrum accersit, quod negaret velle se sua Popis indicare peccata, quæ illi ira incitati enuntiare non dubitant. Parentes ipsi quamuis à nobis in religione dissentiant, suos tamen liberos in templum nostrum deducunt: fatenturque quantum demum inter sua & nostra sacraenta interiectum sit interuallū, quin eorum quidam affirmasse dicitur, ideo se ad Latinorum templum non libenter accedere, quod dum ibi rebus diuinis intersit, perpetuo lacrimam non contineat. Alius item nobilis vir ab hæresi conuersus ad fidem, cum schismaticam haberet uxō rem, vehementer contendit, vt iterum à Sacerdote nostro copularetur. quod cum dissuaderent amici, Non possum, inquit, salua religione, saluo pudore cum hac esse diuinus.

tius. querenti enim ex me ministro an ad nuptias con-  
sentirem, scio me ut futori vel lanioni cuiquam non vi-  
Dei administratore ac diuinarum rerum dispensatori re-  
spondisse. Aege r quoque nobilis cum haeresim ei-  
rasset, patriq. nostro confessus esset, non ita multo post  
e morbo conualuit. is deinde mira se vidisse narrabat,  
in amplissimo se versari palatio ducis linguis natio-  
nibusq. referto, in eoq. sella posita, iudicem cu comita-  
tu nobilissimo sessum venisse, statimq. extitisse tumul-  
tu, & quorsu tam scuerus Iudex pro tribunali sedisset,  
exclamatu, responsumq. esse, ut & causam tumulus  
cognosceret, & qua de re tanta inter se nationu dier-  
sitas discreparet. cumq. repertu esset omnē discordia  
e religionis dissensione profectam, nulla interposita mo-  
ra alios morti, alios exilio, non nullos etiam virgis suis-  
se addictos: cum vero ipsem et aeger ante iudicem siste-  
retur, tum omnes illos capitali sententia damnatos  
in eum conuersos existimasse multo scuerius punitum  
iri, quod Iesuitarum dogmatibus adhaesisset. at hoc ip-  
so nomine absolutum a iudice cum honore dimissum.

## COLLEGIVM RIGENSE.

**N**ouum & recens est Rigense collegium, cuius  
constituendi ratio ea fuit. Rex Poloniæ pace cu  
Moscho confecta, ac Livonia recuperata, cum Rigam  
quaæ Livonia metropolis est peruenisset, nihil prius  
habuit, quam ut a ciuibus templum quoque B. Iacobo  
sacrum & Monasterium S. Magdalena recuperaret.  
cumq. alios Sacerdotes Catholicos non haberet, vo-  
luit

Iuit illic unus e nostris tantisper hæreret, donec litteris ad Generalem datis, plures ad hanc vineā operas euocaret. Scripsit & ad Summum Pont. postulans ē Societate quamplurimos. ei tamen duodecim circiter promissi sunt, i.q. ē varijs collecti prouincijs die cincrum vna cum Provinciali Rigam venerunt.

Reliquit hic Provincialis Sacerdotes quatuor duosque fratres, decimoque post die cum socijs totidem ad alteram quasi Coloniam deducendam Torpatum se contulit. de qua posterius dicemus. Rigae autem sedulo curatur, vt hæresibus inquinata ciuitas concionū præsidij pristino religionis splendori reddatur. officiunt hæretorum ministri decem, qui quotidianis cōcionum & iżanijs, diuini verbi triticum pene suffocant, effectū tamen aliquid est, & ab hæresibus erepti complures. Sacerdos meditationum nostrarum beneficio cum ē medij stupris atque hæresibus emersisset, & hæresim in templo nostro publice eiurauit, & a mulierum familiaritate discessit. In Ruthenis ea s̄epe suppleuimus in baptisme, quæ in huiuscemodi schismaticeis desiderari solent: cumque in hac ciuitate sit nemo, qui sacramenta catholicō ritu ministret, Parochi mūnus obeundum nobis fuit baptizandi. nonnulli. Interdum autem & prodigijs miraculisq. Deus, quantis in erroribus hæretici versentur ostendit. Rigae Ruthenus quidam cum s̄epe admoneretur à catholicis vt cum Romana ecclesia rediret in gratiam, semper autem obsurdesceret, sine pænitentia decessit. Ex eo die varia in eius ædibus spectra se domesticis offerebant. assidentibus auferebantur mensæ, nemine comparen-

G te.cu.

te. cubicolorum fore non modo pessulis, sed etiam se-  
ra pensili obfirmatae totis cardinibus euertebantur. è  
summis ædibus lapides iaciebantur ingentes, pice fa-  
dati, quos se tractasse perhibet Sacerdos è nostris. Qui  
dam autem Polonus, quem Pater idem se vidisse affir-  
mat, adeo grauiter est vulneratus in vertice, ut dies  
aliquot iacuerit seminius. in eadem domo cum mul-  
tum straminis esset, id totum in minutissimas partes  
communitum est. denique hæc & id genus alia cerne-  
bantur plena terroris, quæ non obscure quantum sibi  
ius in ijs ædibus sumpsisset Sathanas indicabat. ingre-  
sus in eas is, quem dixi Sacerdos cum comite altero,  
aqua benedicta thureq. adhibitis, expiavit. quo exor-  
cismo omnis tumultus dæmonum conquieuit, id quod  
multis deinde gratijs ædium domini testati sunt. Obi-  
ta sunt de more finitima loca, quæ quantis ad chri-  
stiane viuendum sint destituta præsidij, vix credi-  
bile, nisi perspexeris, videatur. Cum B. Magdalena  
Monasterium, de quo supra diximus multos habeat si-  
bi subiectos pagos, faciendum sibi nostri putarunt, quo  
niam eius loci cura ad eos pertinet, ut acceptis à Mo-  
nasterio litteris, quæ procurationis sibi traditæ fidem  
facerent, eos pagos, qui septem numerantur, obirent.  
tanta est autem in ijs religionis inscitia, ut in uno pa-  
go, qui precationis dominicæ formulam teneret, dun-  
taxat unus; qui vero crucis imprimæ sibi ratione,  
inuentus sit nemo. in alio vero pago tanta item rerum  
diuinarum ignoratio, tanta vero ingeniorum tarditas  
atque hebetudo, vix ut aliquid summo labore studio-  
que percipient. Lothani finitimi populi Parocho de-  
stitutus.

stituti pastorem aliquem requirebant: cumq. illis con-  
cionator accersiretur bæreticus; nostri vt tanto in-  
commodo obuiam irent, eius Ecclesiæ procurationē  
dum aliquem reperiant idoneum, sibi depositū. quod  
cum d Gubernatore Episcopoq. impetratum esset; vix  
eo Sacerdos noster peruererat, cum illuc exiēpto Lu-  
theranus minister aduolat. Nostrum autem quid illic  
rerū ageret percunctanti, nihil est. inquit noster, quod  
tibi indicem: hoc tantum dico me, & Catholicum Sa-  
cerdotem esse, & Gubernatoris iussu, vt sacrificem &  
concioner, hic missum. Tum ille frustra igitur hic ego.  
expeditoq. curru celeriter auolauit. Hæc sunt hu-  
ius anni præcipua. vt autem pollicentur initia spes est  
flore, vt Liuonia intelligat vniuersa, quam salutaris  
fuerit Societatis aduentus: hoc præsertim Episcopo &  
Gubernatore, quo utimur sane propitio. est autem idē  
Episcopus, idem Gubernator Georgius Radziwilus, is  
quem postea sua virtus in Cardinalium collegium co-  
optauit. qui quam bene de nobis meritus sit longum  
esset hisce litteris persequi. Voluit tota spectante ciui-  
tate(id quod ante annum quinquagesimum nemo for-  
tasse fecerat) sacros ordines in æde nostra suscipere  
ante vero quam suas Deo primitias offerret, ab admi-  
nistrazione se paulisper abducens, in nostras ædes ad  
excolendum nostris meditationibus animum sese ab-  
didit. Dies autem, quo primum operatus est sacris, to-  
tus est nobiscum traductus. Biduo triduoue post graui  
magistratus edicto cauit, ne quis vel nobis vel nostris  
molesti.e aliquid exhiberet. id edictum & pro templi  
curiæq. soribus propositū est, & à cōcionatoribus pro

G 2 mul

mulgatum; acciditq. periucunde, vt tum mitteretur  
ad suggestum, cum forte quidam tota concione debac-  
chatus esset in nos: itaque vno eodemque tempore ca-  
lidum vomuit & frigidum bonus videlicet minister.  
Alius vero concionator hereticus cum audaciis in  
nostrum ordinem inuectus esset, statim mandauit Epi-  
scopus, vt vel corrigeretur a Senatu, vel ante suum  
Tribunal sistere iur: cohitaq. hominis insolentia ce-  
teris obtrectatoribus silentium indixit. Quare nemo  
iam in Catholicos inuehi audet. Sed non id agimus,  
vt huius Episcopi virtute, cui nulla par oratio reperi-  
ri potest, ornemus. satis est hoc dixisse nec Linoniam  
tueri partem ullam catholicæ religionis, nec Societa-  
tem nostram se se tutari ab improborum incursibus si-  
ne eiusope præsidioq. potuisse. Nos enim premitur  
aduersarijs, & vt pauca de multis attingam, que in ui-  
die causa de nobis illi configunt, fœda cantica in nos  
componunt, dentatisq. chartis in publicum propositis  
mordent: quibus non aliter respondetur, nisi æquitate  
animi ac patientia. E pagis Leonardus Rubenus is-  
quem supra significauit, redibat, cum ecce tibi ad Cœmi-  
terij templiq. valuas pagella maledica, cum hac inscri-  
ptione, Lungenbardo mentienti. eademq. scheda ijsdē  
referta maledictis affixa erat pro foribus ædium: quā  
quidem non est passus Pater vlo modo refigi: nam al-  
teram ad templi cœmiterium boni refixerant: nec ali-  
ter frangendos putauit improborum impetus nisi si-  
lentio & tolerantia. ea res magis auctores sceleris ir-  
ritauit, qui dedecori se fore arbitrati sunt, cui fuerunt  
bonori. ciues enim mulii cum infamem schedulam le-  
titias-

POLONIAE. IOL

Aitaſſent, in eaq. patris nomē corruptū animaduerte  
rent, Pater inquiunt Leonardus Leonardus erit inui  
tis improbis & maledicis; illi vero semper sui similes  
nebulones. Itaque victi illi confusiq. pudore nocte in  
tempeſta ſuis ipsi manibus ſua maledicta reſcindunt.  
cumq. in cubiculo Pater quiesceret, illi de publica via  
cubiculi fenestris effractis lapideos ad deuorandum  
panes offerebant. ter zadem nocte coniectu lapidum  
fregere fenestras. qua re commotus Senatus publicis  
ante curiam schedulis ei, qui auctores indicasset, pluri  
mum ſpopondit argenti. Pater pro concione dixit, no  
ſtrōs quidem ut lapidibus peterentur commeruiſſe,  
quia nequaquam ſatis eſſent populum ad pœnitentiā  
ſuis concionibus cohortati: fieri tamen iſpis iniuriam  
quod non eo nomine peterentur: valuas autem tem  
plorum ac fenestras priuatarum ædium nihil tale cō  
meruiſſe: ſe paratos mori, ſe nullo niſi aut ſumi Pont.  
aut Regis imperio ciuitate ceſſuros. Senatus non desti  
tit in auctores inquirere, coniectiq. ſunt nonnulli in  
carcerem, qui tamen noſtris deprecantibus, quoniam  
ſe abeſſe pernegabant à criminе, educti ſunt. Nobis  
itaque gratia ſunt agendæ Deo, qui ut amicos nos in  
terdum exercet, nec patitur ſine laborum diſſicultate  
præclaras res gerere, quo maiore poſtea mercede  
compenſet.

TORPATENSE DOMICILIVM.

T Orpatum vrbis est in extrema fere Liuonia, Rige  
amplitudine par, loco plano, & aperto, Suecis

G 3 Mo-

Moscisq. finitima. Ea postquam ad nefaria Lutheranorum dogmata ab auita religione defecit, non sine diuino consilio saepe calamitates experit, saepe bello vastata, dum ad extremum salutis anno 1557. in dedicationem à Moscho redacta est. Sed ubi eam Polonia Rex Stephanus anno 1581. cum maiore Liuonie parte recuperasset, nihil habuit antiquius, quam ut eam ad fidem Catholicam reuocaret. ad eam rem de Societate complures à Summo Pont. & P. Generali vii supra significauimus petiūt, non tamen plures duodecim impetravit; qui ipsi in duas quasi diuisi colonias, eiusdem rogatu Regis, partim Rigæ, partim Torpau morantur. Torpatum autem Sacerdotes quinque fratresq. duo à Provinciali deducti sunt decimoquarto, Kal. Apr. Eorum aduentum grauiter tulerunt here tici, ac pro concione Lutheranus quidam, cum promiscue inter auditores, nostri laterent, Iesuitas miris modis depinxit, spurios aiebat in orbem adiectos, scrotatores, dignos omni cōtumelia, homines denique, qui matrimonia instituta diuinitus, prohiberent. Provincialis non minus de Societatis fama, quam de animorum salute solitus, rem ad Polonos gubernatores defert; nec ita multo post adducitur ad nos reconciliandi causa Lutheranus ille minister, cui Provincialis mira quadam dexteritate quæcumque in nos voluisse, obiecit. Negauit ille ea de nobis à se dicta esse, sed alios se ijs verbis voluisse describere. Pater hominem benigne admonitū eo deduxit, ut quoniam hominibus à Rege missis inferre conatus esset infamiam, ea quæ proxime in nos dixisset, consequenti concione

re-

recesseret. fecit, & accurate fecit, ut plane ea nobis contumelia emenda fuisse videretur. Redditum est postea regiae Maiestatis & economy diploma regium quo rex templum nobis decernebat & aedes: ille vero tum benigne nos excepit vt solet, tum omnia nobis templo patescere iussit, ut quod commodissimum nostris rationibus foret, eligeremus. Delectum est templum B. Catharinæ sacrum, cui amplum adjunctum est Monasterium, quod septuaginta olim feminarum fuisse dicitur; atque ob eam causam nostris rationibus muneribusq. percommode. Eum locum cum suo concionatore Estoniae occupabant. sunt autem Estoniae rustici paganiq. qui lingua & vntuntur Esto-mica: quibus visum est sine dubitatione grauissimum è suis sedibus pelli. Ergo ad Senatum continuo querelæ. Provincialis habito ad Senatum colloquio docet non esse, quod quisquam nostris iure sucenseat, cum quod daretur acciperent. Interim Regiae Maiestatis & economy per internuncium mandat, ne quid nostris exhiberetur in ea re negotij, quibus templum esset Regio iussu decretum, eaque ratione di-remptria lis est. Sed quanquam locus vt dixi satis est ille quidem ad vitæ nostræ rationes accomodatus; non defuit tamen virtutis exercende materia: nam non modo lectis, stragulis, mappis, mensis, omni de-nique domestica suppellectili carendum fuit; sed artificibus quoque ipsis & materia vnde illa confici pos-sent. Itaque illud restabat vnum, vt sua quisque vita commodisq. contemptis, totus animorum saluti com-modisq. seruiret. Quatuor autem videtur Deus So-

cietati nostrae genera hominum commisisse. Germanos  
Polonos, Estonas, & Moschos siue Ruthenos, quorum  
sua quisque vtitur lingua, Germana ciuis, Polonica  
miles, Rusticus Estonica, Moscho uitica seu Ruthenica  
Moschus. Germani, cum lutherani sint omnes partim  
inscitia quadam, parit hominum metu abducti, a no-  
stro templo congressuq. refugiunt. Estones licet in tan-  
ta rerum vicissitudine integræ religionis seminareti-  
nuerint; tamen & linguæ ignoratione & interpretum  
idoneorum penuria iuuari non possunt. Concurrunt il-  
li quidem ad nos quasi impulsi diuinitus, etiam eoru  
prohibente ministro, quem de Lutheri schola esse di-  
ximus; sed nimirum quod a nobis datur accipiunt. De-  
ferunt ad baptizandum infantes, baptizatique sunt  
multi, & more maiorum Apostolum aliquem sibi da-  
ri volunt, quem patroni numero colant. Sal, cande-  
las, pomaque recentia, prout anni tempus tulit, ad  
nos afferunt, eisq. vt benedicatur efflagitant. Nam  
quantum his benedictionibus tribuant vix credi po-  
test. & merito. nam vel aqua ipsa cui nostri rite be-  
nedixerint, miracula nonnumquam edidit & prodi-  
gia; vt iam vulgo haec de nostris fama peruerserit,  
eis a Deo vim tributam esse curandi, quanquam id ip-  
sum aliter interpretantur haeretici, qui magicis ar-  
tificijs adscribunt omnia. Mulier cantionibus pro-  
pe & beneficj enecta, aquam benedictam cum per-  
potasset, multum virus euomuit. Alius eiusdem  
aspersione aquæ, tum etiam cereis diuini agni simula-  
cris fœda spectra a se repulit. usdemq. curationibus  
comitali morbo liberatus est puer. Rusticus octauum.

iam

iam annum cum mouere se loco non posset, eadē aqua ad eum missa (aberat enim à nostris multa millia passuum) postridie suis pedibus, ut pro incolumitate sua gratias ageret, eo contendit. Quidam vero cum ḡ multos in itinere amisisset equos, ḡ ille ipse in quo sedebat grauiter ægrotaret, hac ipsa aqua a nostris accepta, ḡ sibi medicinam fecit ḡ equo. Erant ḡ lacus aliqui spectris infesti, quos vt quietos accolæ redderet in eos vel pecudes iaciebant, vel sanguinem fundebant humanū. nostri, hac superstitione damnata, lacus illos lustrali aqua perspergunt, ḡ Christi crucem prope defigunt. ita omnis sedatus est terror: omnia depulsa sunt spectra. Germani quoniam ex ea natione de Societate sunt quattuor, ḡ priuatis sermonibus adiuuantur, ḡ publicis, quanquam ad conciones ob eam quam dixi causam vénitiat rari. Polonica concio frequentior. eaq. festis diebus horis matutinis ac pomeridianis habetur. ita effectum est vt Poloni multi, non nulliq. etiā Estoniae communicarint. Quod ad Gymnasium pertinet, quoniam nunc primum patefactum est, auditor es numerat fere triginta, ḡ quamquam plerique Germani liberos suos, ne Catholicí fiant, mittere verentur ad nos; tres tamen ex ijs missi sunt: reliqui, Poloni omnes: in ijsque nobiles ac primarij. Hactenus de rebus urbanis. nunc tantisper ex urbe migrandum. Duo Sa-  
cerdotes assidue animarum causa peregrinantur, eo-  
rumq. opera multa præclare constituta sunt. Præfe-  
ctus quidam arcis omnes amicas militum abegit ex ar-  
ce. Duo item ab heresi, quinque autem à schismate re-  
nouati. Nec tantum cum dominis aut militibus actum  
sed

sed etiam cum Estonibus rusticis, qui partim ad ipsas pertinenter arces, partim itineri occurrerant. Missæ sacrum vel sub dio cum umbraculis, vel domesticos intra parietes (de erant enim templo) celebrabantur, idque eo maiore gratulatione, quo longiore intervallo peractum non erat. Infantes expiati baptismate tamen aede nostra, quam in villis circiter mille. Vno die unus est nostris centum & sexaginta lustrauit. Sed quod maxime admiratione dignum est; cum tam multæ tamq. desertæ regiones obirentur à nostris, nullo unquam dicuntur equis se viatico, tum quia arcium domini ihs, qui suo parent imperio, dederant in mandatis, nostros ut honorifice humaniterq. tractarent; tum quia rusticci ipsi beneficij loco numerant, si apud ipsos vel ad horam nostri diuertant. Vbi autem nostros quopiam concessisse compererint, eo subinde quamvis longe posuit ipsi conuolant, et vel ritu Catholico baptizent infantes, vel cæremonias in baptismo præteritas suppleant, vel denique Apostolos de more distribuant. neminem enim apud se patiuntur, quacumque sit ætate vel sexu, quin Apostolum à nobis aliquem patroni loco suscipiat. quem morem traditum à maioribus cum ministri Lutherani contemnant, facile deseruntur.

COLLEGIV M LVBLINENSE  
& Nesuisiense.

L Vblinense vero Collegium nuper est à duobus nobilibus viris, & primaria femina inchoatum, maximoq. tum populi tum Senatus gratulatione Augu-

sto

anno mense superioris anni recepti sunt nostri. Aedes  
a Palatino Cracoviensi tributae, ad easq. resarcieadas  
argentum. Nec vero Regis desiderata liberalitas est.  
nam et ad fabricam multum nobis decrevit aeris, et  
aedificium ipsum ultra mœnia produci facile passus  
est. fuit etiam in ea re senatus, isque tum aream  
quandam Collegio obtulit, tum suum in rebus omni-  
bus patrocinium pollicetur. Dum res constituuntur, in  
alienis templis conciones habentur, et quidem non si-  
ne concursu hominum ac frequentia: pomeridianis au-  
tem temporibus explanatur rudibus catechismus con-  
tra Ebionitarum, qui in eodem loco grassantur, insa-  
nias. Nec vero tam exiguo tempore exigui percepti  
sunt fructus. Virgo in primis nobilis supremi senatoris  
neptis in Regno Poloniae ab heresi Calviniana, in qua  
nata et educata erat, ad Ecclesiam Catholicam tradu-  
cta est. Alius vir item nobilis honestissima familia ita  
septuagenarius, cum trigesimum in heresi vixisset an-  
num, urgente morbo priusquam decederet, ad ouile  
Christi reuertit. Alij viri feminæq. complures ex ho-  
nestis orii familij ad eandem redierunt ecclesiam.  
Sed unius reditus in primis illustris. Hic medicinae laus  
de præstans, nobilitate pari iam inde ab incunabulis  
quadragesimum annum versabatur in heresi. Itaque  
inter præcipuos numerabatur Anabaptistas, et ut  
plurimum ab eorum synagoga ad disputandum cum  
Catholicis mittebatur. placuit summae Dei bonitati, ut  
qui tam diu iacebat in tenebris, lucem veritatis aspi-  
ceret. Igitur in ædere frequentii cum campanarum atque  
organorum cantu, psallente clero canticum Augusti-  
ni, in

ni, in sinu nostro magna cum Catholicorum voluptate  
hæresim eiurauit. mox Vilnam profectus, Meditatio-  
nibus Societatis imbutus librum contra Anabaptista-  
rum atque Ebionitarum synagogas edidit, ubi dum  
suæ ad Ecclesiam conuersionis rationes colligit, valde  
scilicet cruentat hæreticos. Principē etiam Lublinen-  
sis synagogæ doctorem ad disputationem prouocauit.  
Sed egregius doctor forsitan non ignarus, quantas vi-  
res veritas habeat, pugnam disputationemq. defugit.  
Hæc sunt Collegij Lublinensis initia, quæ si pares, ut  
speramus, habebunt exitus, tum demum Societati no-  
stræ operis fructus extabit.

Niesuisium anno superiore tertio Kal. sept. nostri  
venerunt, qua in vrbe cum pene nulli colerent templū  
& sacramentis animos expiarent, tam multi sensim  
ventitare cœperunt, & animorum sumere medicinas,  
ut eos iam ædes ipsa vix capiat. Ab hæresi sunt abso-  
luti viginti, à schismate supra triginta. nec minor è vici-  
nis oppidis fructus allatus. Nouogrodecum vrbs est  
Albae Russie præcipua, in ea per pauci catholici sunt.  
cumque ibi schismaticorum templa sint septem, Ca-  
tholicorum duntaxat est unum. quod ipsum decimum  
iam annum certum Sacerdotem non habet. nam Pa-  
rochus Lutheranus factus modo templi commodis &  
reditibus gaudeat, de templo ipso non multum labo-  
rat. Si quem Sacerdotem Catholicum nactus est mini-  
mo contentum stipendio, huic sane delegat templi cu-  
ram; sin minus, templum relinquit inane & à Sacer-  
dotibus spoliatum. Huc profecti sunt nostri, ut eos Ca-  
tholicos confirmarent. nec inanis fuit illa profectio.

Die

Die qui Christi corpori festus est. Zwingiani complures suo cum ministro ad concionem nostram venerunt. sed bonus ille vir dominico, qui consecutus est die duas amplius horas auditores suos, ne per tempus ad nos liceret, remoratus est. nec tamen defuerunt ex eo ipso numero, qui venirent. Duo præterea sese nobis è schismaticis adiunxerunt, aliaque huiusmodi in rem Catholicorum facta sunt.

## MISSIO SVETICA.

**S**Tocholmiū vrbs est in Suetia, Suetici regni sedes, ac domicilium, cuius Regina cum esset Catholica & aliquos de Societate vehementer expeteret, interposta sororis auctoritate (ea est Poloniae Regina) quattuor circiter impetravit. In ea regione septenniū se sociorum labor exercuit. verū dum in eo toti sunt, ut rem Catholicam proueheant, tam pīs conatibus grauis quedam est aduersata tempestas. Nam Regina mortua, qua catholici nitebantur, hereticorum continuo in nos erupit inuidia; ut difficile iam sit, nisi cōfiteste numen adsit, tam preclarum munus insistere. Obiit Regina xvi. Kal. Octob. cuius singularis virtus, quoniā ea orbis videbatur indignus, citius etiam euolauit in cōlum, quam res catholica pateretur: fuit ea femina propagandæ Catholicæ religionis admodum studiosa, nec quisquam dubitat, quin ea superstite, magna incrementa Religio ipsa cepisset. Tolerantia & patientia, cuius plurima documenta dedit & diurna, fuit insignis. immiserat ei Dominus ante septennium acerbissi-

bissimos articulorum dolores, quos illa in beneficū lā-  
co numerans ita ferebat, ut ad maiores etiam compa-  
raret animum cruciatus. Hominum congressus conju-  
tudinesq. vitabat, speciosos titulos aliaq. honoris vo-  
cabula, quæ cæteri tam studiose colligunt, respuebat.  
Laudes non minus illa ferebat grauiter, quam ceuī  
contumelias, eosq. qui se collaudassent admonebat, eas  
partes diuino iudici reseruandas, qui intima pectoris  
acutissime perspicit. Cum iam supremum tempus ad-  
esset, se seq. contra humani generis hostem Ecclesiā sa-  
cramētis armasset, multis cum lacrymis queri cœpit,  
quod nequaquam satis, diuinæ gratiæ muneribus re-  
spondisset; nec verita est Regina veniam ab ijs qui ade-  
rant, si qua in re quenquam offenderat postulare. Sa-  
cerdos noster apud eam sedulus fuit. nec enim eum ea  
patiebatur abesse, quem de rebus audire diuinis, præ-  
cipueq. de patientiæ bono perpetuo voluit. Hic fuit  
Reginæ exitus & potissimus fructus Sueticæ prosectio-  
nis. Ex oculis sublata Regina tum demum hæreuiorū  
ut dixi erupit improbitas: Præcipius in aula Sena-  
tor minitatus est, Iesuitas omnes naui impositos, se  
procul amandaturum, effecturumq. cum alijs, ut Pa-  
patus apud Suecos ne vestigium quidem nullum rema-  
neret. Alius qui apud ipsos pro Episcopo est, restaba-  
tur se suo muneri renunciarum, si quempiam è So-  
cietate docentem vel in Scholis deprehenderet vel in  
templis. Sed is, quamquam tum quidem ab audio-  
ribus collaudatus est, mox tamen diuino consilio ex-  
erceri à malo Dæmonе cœpit. Mitto quam teire here-  
ici illi in Pontificem maximum debacentur. quidā  
pro

pro concione clamabat qui hoc tempore inter Christi fideles numerari vellet, dubitare eum non oportere, quin Romanus Pontifex perditionis sit filius, cumq. in Pontificem impudentius inueheretur, desinere a Rege ius sus confessum de suggestu abreptus est in custodiam. Filia tamen Regis suae parentis dissimillima ab hereticorum ministris in fraudem inducta liberum dimidit curauit. Solatur nos dissimile fratris ingenium qui nouissima matris monita memoria tenens Catholicam religionem tuetur in primis, spoponditq. presentibus arbitris in proposito se mansurum: cumq. Iubileum a summo Pontifice indictum esset, in eo suscipiendo non dubitauit se Catholicum profiteri, expiatissq. confessione peccatis sacratissimum Christi corpus multitudine inspectante percipere. insigne profecto facinus tanto ceteris admirabilius, quanto illustrius et in omnium oculis conspectuq. perfectum. Soror obstrepit, sed ea ne responso quidem dignam iudicat frater. Illud omnino est in adolescente mirabile, quod cum magistro anteas sit Iesus heretico ad audendum projecto et ad iaciendas in Catholicos contumelias prompto; nihil tamen aequum ac mores huiuscmodi detestatur. maximum incommodum, eum viris bonis egere, abundare malis. Is cum ad diuina prodit officia, pene solus egreditur, vix quisquam eum sequitur praeter unum aut alterum puerum; cum tamen sororem suam ad synagogas hereticorum prodeuntem magno ancillarum puerorum que grege comitatam animaduertat, acre ad deserendam religionem incitamentum: nisi Dei beneficio bonus adolescens iam pridem ista rideret. actum est cum illo

. . . . .

idem de ritu sacrorum, tu de ministris; consiliumque  
datum, ut sacerdotes aliquos Suecos mature aduocet,  
ne, si reuertendum nobis sit in Poloniam, omni pres-  
dio penitus careat; interim nostris illum concionibus  
ac sermonibus distinemus. Hæc in aula. In ciuitate  
spes est fore ut Sacerdotes (si qui hic postea suu-  
sunt orthodoxi) laxius domicilium in posterum ha-  
beant. Quanquam Princeps & si nostræ causæ vnu-  
omnium maxime fauet, subuereri tamen videbatur,  
ne ea possit ipse perficere, quæ pia mater animo con-  
stituerat; idq. propter aliquorum senatorum temulen-  
tiam & turbulentas factiones. Tota res pendet à Bel-  
ga quodam mercatore regio, qui domum, quam sibi  
ipse ædificabat, una cum sumptu operisq. nobis nec op-  
erantibus obiulit, curaturumq. se recepit, ut pusilli Col-  
legij instar ædificetur. Ceterum ad Ecclesiam sunt ad-  
ducti nonnulli. in his venus animi tumore & insolentia,  
inter suos facile princeps, qui cum militiam exerce-  
ret, nihil se Deo gratius facere existimabat, quā  
si quotidie quam plurimos Papistas. (sic  
enim loquuntur apostatae) trucidaret.